' Y fussent aidantes. B. 
s Plus haut, p. 198, ce nom est écrit Tossadat. 
5 Ce nom est ordinairement écrit Iluccota (Ok- 

tay).

4 Guinolain. B. Cela doit indiquer Gayouk qui 
succéda à Oktay.

5 Mangou vint en effet après Gayouk.
‘ Mains ilh morut tempre. B.

Grand bataille oultre 
meire par Tartarins.

Des freires meneurs.

De meneurs de Huy et 
d’altre.

L’ain Xll« et XLV.

De Galerant et l'eves- 
que.

De seche temps.

\
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Des III processions de 
Liege.

Comment les III pro
cessions se doient 
faire.

Fol. 70 r°.

Nota des offichiens de 
Liege.

Le myraclequ’ilh avint 
de clies processions.

jours continuelment, et chu fut à la supplication de peuple, et puis se sont 
confesscis, et I venredis apres le Saint-Pire et le Saint-Poul ont enssi juneit 
et faite I procession sollempne à nus pies, sens chemise, en Cornulhon aux 
blans moynes qui adont demoroient. là, et maintenant demorent à Beal- 
repaire.

En Cornulhon alerent li clergrie et li peuple, et y portont les fietres de 
saint Theodart et de saint Madalbert ', et là chantaient ilh messe. — Et la 
seconde fut le merquedit apres tout droit à Saint-Lorent, et le tierche fut 
le lundi al englieze Saint-Giele en Publemont, et encores les fait ons tous 
les ans à Liege lotes trois’; mains ilhs ont changiet les engliezes et se ont 
changiet leurs estât, car ilh doient juneir et aleir nus et descauls devol- 
tement et bien confesseis, et en bonne estât, et leurs tortiches porteir sim
plement sens rnenestreis ne jugleurs, et eistre toute la messe en orisons 
al mostier sens parleir li 1 al autre, et ilh font le conlrable maintenant, car 
ilhs les font orgulheuzemenl sens discrétion, et tant dissoluement qu’ilh 
vont en compangnie faire les gransescos, enmetant5 c’on dist messe, et 
faire marchandies contre leur seriment del donneir les olliches de leurs 
maistres, et jureis, etgoverneurs à cheaz qui mie ne sont digne del porteir 
lesdites olliches; et lassent derier les proidhommes qui sont saiges, et riches, 
et puissans, qui ont saiiet et veut* portant qu ilh ne .donnent pont d’ar
gent, dont la noble citeit de Liege est si fausement governée, que nuis n v 
puet avoir droit, s’illi ne donne argent; car ilh les covient reprendre chu 
qu’ilh ont despendut 6 en acquérant les olliches, et enssi reboivent-illi 
cheaux qui les ont bu it6, dont ia citeit serait perdue, encor se Dieu n’en 
n’at piteit qui remet les chousez en bon pont. — Apres deveis savoir le 
myracle qu’ilh avient à elles processions promirs, car li temps fut piour 
apres, et plus seche qu en devant, et si n en miedrat de riens por elles pro^ 
cessions. Et vos dis que Johans, 1 homme Dieu, dont vos aveis desus 
oiit parleir, visquoit encor adont, et estoit mult viés et de grant saincti- 
teit, liqueis dest en plain capille de Liege, que le venredi que le proces- 1